§. V.

¹⁸⁾ im *Oberlausitz. Collect. Werk*, Tom. I. p. 316.

§. V.

Instituti Commendatio.

Quam ob rem publicae et iudicariae huius Lusatiae rei egregie subvenerunt Status Provinciales Equestris Ordinis et opitulati sunt, instituto nuper sumtibus Criminalibus conferendis Aerario peculiari praescriptaque eius formula. Habet enim Institutum multiplicem hanc commendationem : I. Ut vim et auctoritatem Iurisdictionis, quam dicunt superiorem, norma Ferdinandinae Sanctionis A. 1562. editae (*der Obergerichtsconcession*) sufful-tam, indeque derivatam iudiciorum inferiorum formam salvam ¹⁹⁾ ubique et integrum seruet et immutatam. II. Ut, cum iam sedulo investigentur delicta et legitime puniantur, impunitate sublata, publicae securitati et honestati diligentissime prospiciatur et consulatur. ²⁰⁾ III. Ut sumtuum in res Capitales faciendorum aequa per totam Lusatiam Superiorem fiat distributio et descriptio eaque nec provinciae omnino, nec singulis pagis gravis et molesta. ²¹⁾ IV. Ut denique, si qui iudices causas Criminales non satis legitime tractent, longius, quam natura rei postulat, proferant, sumtum profundant, legemque et impensis dictam negligant, revocentur ad officium, legis normam et impensae compendium. ²²⁾

§. VI.

¹⁹⁾ §. 4. 5. 6. 13. 15. 16. Legis.

²⁰⁾ §. 8. 9. 10. leg. c.

²¹⁾ §. 1. 2. 3. 7. 11. 12. 20. 22. leg. c.

²²⁾ §. 13. 15. 17. 18. 19. 20. 21. leg. laud.

§. VI.

I. Vis et Autoritas Iurisdictionis Superioris (der Obergerichten) eo firmantur.

Quos §. antecedenti attigi locos, in illis illustrandis diutius commorari a proposito nostro haud erit alienum. Est autem I. feudorum Lusatiae Superioris dominis tributum ius de cognoscendis capitalibus causis (*die Obergerichten*) ea dignitate, potestate et auctoritate munitum et ornatum, magno etiam sumtu, Imperatoris Ferdinandi I. Clementia ab Ordinibus Provincialibus comparatum et titulo, uti dicunt, oneroſo²³⁾ ad praediorum possessores continua serie translatum adeo, ut illud, tamquam sacrum pignus, integrum servandum Status et Vasalli omni tempore studiosissime curaverint. Quare etiam a constituendo universo, quod per omnem Lusatiam Superiorem causas criminales perquireret, iudicio animum abstraxerunt, ²⁴⁾ rati, fore, ut translata hac potestate in unum totius Lusatiae, aut duos Circuli Budissenensis et Gorlicensis iudices, minueretur certe, nisi sensim penitus illa propria singulis feudorum possessoribus superior Iurisdictionio perderetur. Intercesserunt et alia incommoda et difficultates, tali Communi Iudicio contrariae, quibus ad Principem sincere delatis, ab eius Clementia Status Provinciales Ordinis Equestris huius nostri instituti impetrarunt probationem. Inter haec

B 2

incom-

²³⁾ Quare etiam in illa, quam praediis judicialiter vendendis constituerunt Status normam (*Grundtaxe*) pretium certum Iurisdictionis Superioris et Inferioris (*der Ober- und Niedergerichten*) 500 Imperialium esse voluerunt (*Oberl. Collect. Werk*) T. I. p. 140.

²⁴⁾ Acta Comitial. Ocul. 1783. ad Prop. I. et Barthol. 1787. ad Prop. II.

incommoda vero retulerunt exemplum vetustatis et infelicitatem temporis illius, quo iniuria ac iniustitia Iudicium Criminalium Imperatoris iussu constitutorum (*der Kayserlichen Erbrichter*) Lusatia Superior olim lacerata sit, ordinesque commoti, A. 1562. Ferdinandinam sanctiōnem (*die Obergerichtsconcession*) titulo oneroſo acquiſiverint. Quin etiam multi obiecerunt hoc, ad Commune quoddam iudicium rem criminalem propterea vix posse referri, quia dynastiae (Standesherrschaften,) Capitulum Budissinense et Monasteria, Civitates (die Landstaedte,) quin haud exiguus numerus praediorum singulorum haberent iam suis sumptibus constituta iudicia electosque iudices et administros, quos missos facere cogi nequirent; sibique praeterea deesse, unde solverentur communi illi iudicio praeponendis iudicibus adiungendisque officialibus Honoraria et Stipendia; quamobrem magno reipublicae incommodo novum foret excogitandum incolisque imponendum vectigal, quod et ii, quibus iudicii Criminalis formula satis iam sit instrueta, solvere sint recusaturi et hanc parvam tributi accessionem multoties sit superaturum, quam Aerarii Criminalis cauſa et necessitas postulaverint. Demonstrarunt enim, Salaria unius anni, quae Iudicibus, Assessoribus, Actuariis et Apparitoribus eiusmodi Criminalis Iudicij Universalis sint solvenda, plurimum annorum impensam, quam exigat Criminale Aerarium esse abſumtura. Modum quoque tractandae criminalis cauſae apud eiusmodi Commune Iudicium multo esse diſſiciliorem et diuturniorem magisque aerumnosum ostenderunt. Nam quae cauſae, hoc statu, qui nunc est, inter quinquaginta amplius iudices et iuridicundo praefectos distribuuntur, cum in posterum diligentiae et officio unius aut duplicitis Iudicij sint

sunt committenda, fieri haud posse, quin in plures annos distrahantur; sumtus diuturnitate carceris, et longinquitate itineris multiplicentur, criminum vero investigatio, reorum et testium examen, et facinorosorum defensio eiusque generis alia, hoc ipso, quod omnia sint plerumque procul a foro delicti commissi peragenda et exequenda, efficiantur molestissima.

Quibus ex argumentis facile patet, addita legi nostrae clausula: ²⁵⁾ Aerarium Criminale prorsus omnino ne prius cessato, quam de instituendo Criminali Universali Iudicio, unanimi consensu omnium, qui Iurisdictionis superioris vi ac potestate fruantur, nec ad Hexapolin pertineant, decretum sit, sperandae huius nostri instituti diuturnitati vix quicquam esse detraetum.